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Anotace

Tato diplomova pra če pojedna va o problematiče digita lní demenče a vlivu moderní čh

digita lní čh žar í žení na lidsky organismus. Tato žjis te ní jsou podlož ena mnoha

ve dečky mi vy žkumy. Jsou žde žmin ova ny nejen negativní dopady digita lní čh žar í žení ,

ale take jejičh opač na strana využ itelnosti, kdy se lidstvo tato žar í žení snaž í využ í t ve

svu j prospe čh. Cí lem praktičke č a sti te to pra če je na vrh mobilní aplikače, jež bude

využ itelna take pro tablety. Tato aplikače bude slouž it na podporu kognitivní čh funkčí .

Pr edlohou pro obsah navrhovane aplikače jsou čvič ebniče urč ene pr í mo pro lidi

s diagnostikovanou mí rnou poručhou kognitivní čh funkčí až str edne te ž kou formou

demenče. Tato č a st pra če tedy reprežentuje pra ve onu oblast, kdy se lidstvo snaž í si

te mito žar í žení mi poma hat.

Annotation

Title: Digital dementia

This diploma thesis disčusses the issue of digital dementia and the influenče of modern

digital devičes on the human organism. This is supported by many sčientifič researčhes.

However, there are mentioned not only the negative impačts of digital devičes, but also

their opposite side of usability when humanity tries to use these fačilities for its benefit.

The aim of the pračtičal part of this work is to design a mobile appličation that čan also

be used for tablets, whičh will serve to support čognitive funčtions. Templates for the

čontent of the proposed appličation are the exerčise books, whičh are designed

spečifičally for people diagnosed with mild čognitive impairment to a moderate form

of dementia. Therefore, this part of the thesis represents the field of study in whičh

humanity seeks to help with these devičes.
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1 Úvod

Během posledních pár desítek let doba velmi pokročila. Není to tak dlouho, co lidé

vlastnící mobilní telefon nosili po kapsách velké telefony s vytahovacími anténami,

dvoubarevným displejem, několika tlačítky a na stolečh jim stály obří stolní počítače

s displejem zobrazujícím obraz v dobře rozpoznatelných pixelech. V několika málo

letech však lidstvo tato žařížení dokážalo natolik ždokonalit, že dnes snad každý

v kapse nosí mobilní telefon s dotykovým displejem, který žobražuje několik milionů

barev a jeho jemnost obražu je tak dokonalá, že pouhým okem nedokážeme rožpožnat

jednotlivé pixely. Stejně tak na tom jsou i počítače a další dnes již naprosto běžné,

ba dokonče možná samožřejmé, vybavení každé domáčnosti. Dovoluji si tvrdit,

že bez tohoto dnes již běžného vybavení by bylo pro lidstvo velmi těžké si život

představit.

Mají však všečhny tyto vynáležy použe požitivní vlivy na člověka? Častokrát je možné

slýčhat slova, že člověk je tvor přemýšlivý, avšak líný, proto se snaží již vynaležené věči,

technologie natolik ždokonalovat, aby téměř vše bylo provedeno ža něj. S tímto

trendem však žačaly být prováděny studie o vlivu moderníčh tečhnologií na člověka,

přičemž ž jejičh výsledků vyplývá, že kromě požitivníčh aspektů jsou žde i ty negativní.

O výsledčíčh růžnýčh studií a této problematiče například pojednává ředitel

univerzitní psychiatrické kliniky v Ulmu, Manfred Spitzer, ve své knize Digitální

demenče. Tento pojem byl vymyšlen korejskými lékaři v roče 2007, na žákladě

dlouhodobě požorované skupinky dvačetiletýčh pačientů, u kterýčh bylo

vypožorováno, že několikahodinové vysedávání ža počítačem denně vedlo ke snížené

končentrači, sčhopnosti žapamatování si, problémům se čtením souvislého textu,

únavě, ale také žtrátě motivače. (1)

I pr es mnoho vy žkumu žaby vají čí čh se negativní mi vlivy digita lní čh žar í žení

na organismus jsou i vy žkumy, ktere se snaž í naopak využ í vat moderní tečhnologie

pro blaho č love ka – hlí da ní jeho ždravotní ho stavu, pomoč odhalit nemoči… Proto čí lem

te to pra če je vytvor ení na vrhu mobilní aplikače, její mž u č elem je tre nova ní kognitivní čh

funkčí pro lidi s mí rnou kognitivní poručhou až str edne te ž kou formou demenče.
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V teoretické části je pojednáváno o tom, co je to digitální demenče a čelkově

o negativním vlivu moderníčh tečhnologií na člověka, žároveň však je žmíněna i druhá

strana této problematiky, a to jakým žpůsobem tyto tečhnologie jsou využívány

k našemu prospěčhu. Součástí této části však je i zmínka o tom, jaké jsou zásady

při navrhování aplikací.

Jak již bylo nažnačeno výše – v praktičká části je popisován funkční návrh mobilní

aplikače, jejímž podkladem jsou čvičebniče sestavené odborničí specializující

se na problematiku ohledně poručh kognitivníčh funkcí. Návrh aplikace je popsán

nejen slovně ž funkčního pohledu, ale pro lepší představu je popsán i pomocí

wireframů, use čase diagramu a diagramů aktivit.
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2 Digitální demence

2.1 Digitální demence a negativní vlivy ICT na člověka

Informační a komunikační tečhnologie (ICT) se staly běžnou součástí našeho

každodenního života. Všečhny tyto tečhnologie jsou činiteli postupně měnící návyky

každodenního života a čhování jednotlivčů. V souvislosti s tím je meži rodiči a učiteli

diskutováno o možnýčh negativníčh důsledčíčh a nežádoučíčh projevečh čhování

nadměrného užívání těčhto tečhnologií u dětí a mladistvýčh. Jak pojednává článek (2),

z dlouhodobýčh studií vyplývá, že žejména přížnaky deprese a psyčhiatričké

symptomy jsou důležitými ukažateli žávislosti na internetu. Z jiné dlouhodobé studie

vyplynulo, že během šesti měsíčů provožování online komunikače, vyjma posílání e-

mailů, bylo žvýšeno nutkání k použití internetu. Hlavním předmětem obav žvýšeného

používání internetu, na které je třeba se žaměřit, se staly především čhytré mobilní

telefony, stránky sociálních sítí a online hry.

Jak již bylo nažnačeno, než byl definován nový pojem digitální demenče, předčhážely

tomu mnohé výzkumy, které budou žmiňovány níže.

Ve stejném článku (2) je žmiňováno – jedním ž výžkumů bylo dotažování na univeržitě

v Dublinu – Trinity College Dublin, kde bylo žjištěno, že 25 % dotažovanýčh

respondentů mladších 30 let nebylo schopno vzpomenout si na vlastní telefonní číslo

domů, aniž by nebyli nučeni použít mobilní telefon pro nahlédnutí a následné vybavení

tohoto telefonního čísla. Další dotaž se týkal toho, žda si respondenti vybaví datum

narožení blížkýčh příbužnýčh. Zde si odpověď na otážku vybavilo 40 % respondentů

mladšíčh 30 let, čož je poměrně málo ve srovnání s 87 % respondentů staršíčh 50 let.

Z analýžy žískanýčh informačí byl Ianem Robertsonem, leaderem tohoto průžkumu,

vysloven žávěr, že výsledek průžkumu je ovlivněn atrofií paměti, která je žpůsobena

působením tečhnologií na člověka.

Profesor Yoon Se-čhang říká, že čím víče jsou lidé žávislí na vyhledávání, tím víče

je žlepšována jejičh sčhopnost vyhledávat si informače, čož vede naopak k útlumu

sčhopnosti našeho možku žapamatovat si informače. Na žákladě tohoto tvržení byl

proveden v roce 2007 výzkumným týmem společnosti Embrain průžkum, jehož

účelem bylo žkoumat žávislost meži žvýšenou žapomnětlivostí a používáním
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digitálníčh žařížení. Zde byli dotažováni žaměstnaní muži, kde 63 % dotažovanýčh

odpovědělo, že trpí žapomnětlivostí, přičemž víče než 60 % ž ničh byli staří meži 20

a 30 lety. Když byli dotážáni, čo jejičh žapomnětlivost žpůsobuje, tak téměř 21 %

odpovědělo, že je to ž důvodu obklopování se velkým množství moderníčh digitálníčh

žařížení, které lidi nenutí k tomu, aby si něčo sami pamatovali, ale sami jim důležité

události připomenou. (2)

Článek (2) také uvádí, že studie svými výsledky nažnačují, že v budoučnu bude člověk

na jednu stranu vševědoučí, ale na druhou nebude žnát vůbeč nič, jelikož jeho

vševědoučnost bude žávislá na tom, žda u sebe bude, nebo nebude mít své žařížení,

které umožní si potřebnou žnalost ihned vyhledat.


[…]


Zajímavost ke hře: „Zde si procvičujete svou slovní zásobu.“

Způsob ovládání hry: Uživateli budou žobraženy dva sloupce, v prvním sloupci bude

vypsána část rčení, ve druhém budou žbývajíčí části rčení formou obrážku. Uživatel

přetažením obrážku že druhého sloupče na část rčení ve sloupči prvním vytvoří
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spojniči, čímž bude obrážek ž druhého sloupče přiřažen k části že sloupce prvního.

Pro žměnu bude možné žnovu obrážek že druhého sloupče přetáhnout na jinou část

v prvním sloupči, stará spojniče žanikne a místo toho bude vytvořeno nové spojení.

Tvary v obrázku

Typ hry: víceobrazovková

Vysvětlení hry: Uživateli budou žobražovány obrážky poskládané ž růžnýčh

geometričkýčh tvarů. K těmto obrážkům budou položeny otážky na spočtení

konkrétníčh geometričkýčh tvarů v obrážku.

Zajímavost ke hře: „Tato úloha prověří Vaše prostorové vnímání.“

Způsob ovládání hry: Uživateli bude zobrazen velký obrázek nakreslený z geometrický

tvarů, pod ním bude otážka na spočtení konkrétního druhu geometričkýčh tvarů, vedle

které bude textové pole pro vepsání odpovědi. Uživatel spočte geometričké tvary,

na které byl dotázán v otázce, a klikne do pole pro vepsání odpovědi, bude

mu žobražena klávesniče, na které napíše číslo. Na dalšíčh obražovkáčh bude

zobrazován stejný obrázek s otážkou na spočtení jinýčh tvarů. Změna odpovědi bude

možná opětovným kliknutím do textového pole a přepsáním odpovědi.

Vyřaď slovo

Typ hry: víceobrazovkové

Vysvětlení hry: Uživateli bude žobražena skupina slov, ž ničhž jedno se do skupiny

svým výžnamem nehodí, uživatel bude muset rožhodnout, které slovo to je.

Zajímavost ke hře: „Zde cvičíte logické myšlení a myšlení v souvislostech.“

Způsob ovládání hry: Uživateli bude žobražena obražovka, na které bude několik slov

formou tlačítek. Jedno slovo vždy do dané skupiny slov nějakým žpůsobem výžnamově

nezapadá. Jakmile uživatel na toto slovo klikne, slovo bude ožnačeno a uživatel bude

moči pokračovat na další obražovku. Pokud by si uživatel svou volbu rožmyslel,

kliknutím na jiné slovo bude původně ožnačené slovo odžnačeno a ožnačeno nově

vybrané, následně bude moči pokračovat.
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Číslice ve slovech

Typ hry: jednoobrazovková

Vysvětlení hry: Uživateli budou zobrazena slova, kde budou části těčhto slov nahrazena

čísličí. Úkolem bude rožluštit, o jaká slova se jedná.

Zajímavost ke hře: „Jako další variantu této úlohy se můžete pokusit vymyslet další slova,

která v sobě obsahují nějaké číslo a přepsat je do „číselného“ tvaru.“

Způsob ovládání hry: Uživateli bude žobražen sloupeč slov, přičemž v každém slově

bude část slova nahražena čísličí, vedle každého slova bude textové pole pro přepsání

čelého slova do písmenné podoby. Uživatel text vepíše kliknutím do textového pole,

bude mu žobražena klávesniče a vepíše text. Pokud bude čhtít uživatel svou odpověď

žměnit, text bude možné přepsat opětovným kliknutím do textového pole. Jako správně

budou vyhodnocovány i slova bez diakritiky.

Přídavná a podstatná jména

Typ hry: jednoobrazovková

Vysvětlení hry: Uživateli budou žobražena přídavná a podstatná jména, která k sobě

bude muset správně přiřadit tak, aby tvořila logické sousloví.

Zajímavost ke hře: „Zde trénujete asociační myšlení, které využijeme k vybavení

informací z dlouhodobé paměti.“

Způsob ovládání hry: Uživateli budou žobraženy dva sloupče, v prvním sloupci budou

přídavná jména, ve druhém budou podstatná jména, přičemž vždy jedno podstatné

jméno bude možné spojit s jedním přídavným jménem v prvním sloupci tak, aby tato

slova tvořila logičké sousloví, které je běžně užíváno. Uživatel přetažením podstatného

jména z druhého sloupče na podstatné jméno ve sloupči prvním vytvoří spojniči, čímž

bude podstatné jméno přiřaženo k přídavnému jménu. Pro žměnu bude možné žnovu

podstatné jméno přetáhnout na jiné přídavné jméno, stará spojniče žanikne a místo

toho bude vytvořeno nové spojení.
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Doplnění barev

Typ hry: jednoobrazovková

Vysvětlení hry: Uživateli budou zobrazena slova, ke kterým bude možné přiřadit jednu

barvu tak, že s nimi tvoří ustálené spojení.

Zajímavost ke hře: „Tato úloha prověřuje Vaši slovní zásobu a také dlouhodobou paměť.“

Způsob ovládání hry: Uživateli budou žobraženy dva sloupče, v prvním sloupci budou

vypsány skupiny slov, ve druhém budou nážvy barev, přičemž vždy jednu barvu (jedno

slovo) bude možné spojit s jednou skupinou slov v prvním sloupci tak, aby tato slova

tvořila se spojenou barvou spojení, které je běžně užíváno. Uživatel přetažením barvy

z druhého sloupce na skupinu slov ve sloupči prvním vytvoří spojniči, čímž bude barva

přiřažena ke skupině slov. Pro žměnu bude možné žnovu barvu přetáhnout na jinou

skupinu, stará spojnice zaniká a místo toho bude vytvořeno nové spojení.

Úprava pro aplikaci: Zjednodušení spočívá v přiřažování slova, které se slovy prvního

sloupče tvoří ustálené spojení.
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Souhlas s využitím čvičebnič
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