POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Menčíková Petra

Název práce: Digitální demence Podtitul: Návrh mobilní aplikace

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Analýza problematiky negativních vlivů ICT na člověka a návrh mobilní aplikace na kompenzaci některých těchto vlivů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje jen velmi malé množství pravopisných chyb a překlepů. Autorka někdy volí ne zcela správné výrazy, patrně jako výsledek překladu z angličtiny ("Tím, že je zvyšován počet starších uživatelů internetu, ... „ místo „... že se zvyšuje počet starších uživatelů internetu..."). Některé citované zdroje (4, 26, 34) by bylo možné nahradit z akademického pohledu kvalitnějšími.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se v práci věnuje aktuálnímu problému vlivu digitálních technologií (ICT) na zdraví a život současných lidí. Téma je to kontroverzní (viz výzkumy prof. Spitzera a ohlasy na ně), proto oceňuji autorčin zájem a aktivní přístup při jeho zpracování z pohledu infromatického.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce, je vhodně strukturovaná a velmi dobře čitelná.

V teoretické části autorka popisuje jednak negativní působení ICT na člověka, ale zároveň uvádí zdravotní indikace, kdy mohou moderní technologie pomáhat. Teoretickou část završuje stručný úvod do vývoje a návrhu mobilních aplikací.

V praktické části pak teoretické poznatky tvůrčím způsobem implementuje do návrhu vlastní mobilní aplikace, která je určena především pro starší uživatele pro trénování kognitivních funkcí formou hry .

Autorka pracovala samostatně a proaktivně, postup průběžně konzultovala s vedoucím práce i s příslušnými odborníky z praxe.

Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a přes drobné formální nedostatky navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:

- měli možnost se k návrhu aplikace vyjádřit odborníci z praxe (např. Mgr. Suchá)? S jakým ohlasem?
- budete se snažit navrženou aplikaci realizovat/nabídnout k realizaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 25. května 2018

podpis